
CCOOPPIIAA  

 

 Trasmessa al Prefetto il            

S Immediatamente Eseguibile 

 

 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

 
 

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  NN..    2266  DDEELL  2200--0022--22002233  
 

Oggetto: PNRR  MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER 

ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 

CURA PER LA PRIMA INFANZIA", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  

NEXT GENERATION EU PER L'OPERA DI: RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO DI VIA PIO X 

CUP: D93C22000040002  CUI: L00471230268202200020. APPROVAZIONE 

STUDIO FATTIBILITÀ TECNICO - ECONOMICA. 

 

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di febbraio alle ore 15:00, su convocazione del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Il Segretario Generale Dr. Bagliolid Stella partecipa alla seduta presso la sede comunale in presenza. 

Assume la presidenza il SINDACO BORDIN ADALBERTO. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dopo breve discussione, invita a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Risultano presenti/assenti al momento dell’adozione della presente deliberazione; 

 
BORDIN ADALBERTO SINDACO  Presente - Favorevole 

BORGIA CLAUDIO VICE SINDACO  Presente - Favorevole 

FAVARO LUCREZIA ASSESSORE  Presente - Favorevole 

SEVERIN ELZO ASSESSORE  Assente -  

BORTOLETTO MARIA ASSESSORE  Presente - Favorevole 

MARTIGNAGO ADRIANO ASSESSORE  Presente - Favorevole 

VARASCHIN DEBORA ASSESSORE  Presente - Favorevole 

MARIN ANDREA ASSESSORE  Presente - Favorevole 

 

(P)resenti n.   7 e (A)ssenti n.   1 

 

La Giunta approva la proposta di delibera che segue, che reca l'oggetto sopra emarginato, e ne 

dichiara con separata unanime votazione l'immediata eseguibilità. 

 

 

 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- il Ministero dell’Istruzione in data 02 dicembre 2021-protocollo n. 48047-, in attuazione del Decreto 

Ministeriale n. 343, ha pubblicato l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole d’infanzia, da finanziare nell’ambito del 

PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU” (di seguito chiamato Avviso);  

- in data 28.02.2022 il Comune di Montebelluna ha presentato la propria candidatura al sopraccitato 

Avviso attraverso il sistema informatico predisposto sul portale del Ministero dell’istruzione dedicato 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per il seguente intervento: “Riqualificazione funzionale e 

messa in sicurezza dell’Asilo Nido Pio X” identificato con CUP: D93C22000040002”;  

- con Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione del PNRR 8.09.2022 n. 57 sono state 

approvate le graduatorie relative alla M4C1 Investimento 1.1: “Piano per asili nido e suole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e l’intervento di cui trattasi, 

presentato dal Comune di Montebelluna è risultato ammesso a finanziamento a valere su risorse PNRR 

per un importo complessivo pari ad € 1.357.741,00; 

- con protocollo n. 85446 dell’11.10.2022 il Ministero dell’Istruzione ha inviato le indicazioni operative 

per la sottoscrizione dell’Accordo di concessione relativo ai progetti ammessi a finanziamento;  

- con delibera di GC n. 154 del 24.10.2022 è stato approvato lo schema di Accordo di concessione del 

finanziamento;  

- con protocollo n. 93661 del 08.11.2022, il Ministero dell’Istruzione ha trasmesso via pec l’Accordo di 

concessione di finanziamento, acquisito al protocollo del Comune di Montebelluna con n. 56094 in 

data 08.11.2022;   

- con protocollo n. 71 del 02.01.2023 il Ministero dell’Istruzione ha trasmesso via pec l’Addendum 

all’Accordo di concessione, acquisito al protocollo del Comune di Montebelluna con n. 2269 in data 

16.01.2023;  

- l’Addendum ha rimodulato il cronoprogramma interno, fissando quale termine di aggiudicazione dei 

lavori, a pena di decadenza del finanziamento, il 31 marzo 2023 nel rispetto della milestone europea;  

- il Comune di Montebelluna, con proprie determinazioni n. 369 dell’ 11.05.2019 e n 40 del 

24.01.2023, ha affidato l’incarico di elaborare il progetto di fattibilità tecnico ed economica nonché il 

definitivo dell’intervento oggetto dell’Accordo sopraccitato allo studio associato S2O con sede in 

DUE Carrare (PD);   

RICHIAMATO il Programma Triennale 2023-2025 ed il relativo Elenco Annuale dei LL.PP. 

approvati con delibera di GC n. 172 del 23.11.2022, i quali contengono all’annualità 2023 la 

previsione dell’intervento denominato “PNRR M4C1 Inv. 1.1. “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU. Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’Asilo Nido Pio X” per 

un importo di € 1.768.741,00 identificato con i seguenti codici ministeriali: CUP: D93C22000040002 

- CUI L00471230268202200020;    



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-02-2023 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, trasmesso in data 13.02.2023 con protocolli n. 7820 e n. 

7822, composto dai seguenti elaborati:  

Tav. 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE;  

Tav. 2A STATO DI FATTO: PIANTE; 

Tav. 2B STATO DI FATTO: PROSPETTI E SEZIONI; 

Tav. 3 STATO DI PROGETTO; 

Tav. 4 STATO COMPARATIVO; 

Tav. 5 INTERVENTO 1: RINFORZO MURATURE E TAMPONATURA APERTURE; 

Tav. 6 INTERVENTO 2: RIFACIMENTO DELLA COPERTURA; 

Tav. 7 INTERVENTO 3: RINFORZO FONDAZIONI; 

Tav. 8 INTERVENTO 4: ANTISFONDELLAMENTO E ANTIRIBALTAMENTO; 

Tav. 9 INTERVENTO 5: CONSOLIDAMENTO OPERE IN C.A;  

RELAZIONE GENERALE;  

INDAGINI SUI MATERIALI; 

RELAZIONE GEOLOGICA; 

RELAZIONE DI CALCOLO; 

SCREENING PROPEDEUTICO ALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE; 

CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA;  

PRIME INDICAZIONI E PRESCRIZIONI PER LA STESURA DEL PSC; 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

ANALISI COSTI/BENEFICI;  

RELAZIONE RISPETTO DNSH; 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO di seguito riportato:  
  A LAVORI:  
      

1 LAVORI: a misura e a corpo 1.243.192,95 

2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 47.748,63 

      

  TOTALE DEI LAVORI A.1 + A.2  1.290.941,58 

      

  B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

1 Spostamento arredo (a cura della PA) 5.000,00 

2 Sondaggi, indagini nel fabbricato 5.000,00 

3 Incentivo per funzioni tecniche 2% di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 25.818,83 

4 

Spese tecnicheper incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo   131.802,43 

5 Cassa di Previdenza su spese tecniche (4%) [voci: 4] 5.272,10 

6 IVA su somme a disposizione (22%) [voci: 1,2,4,5] 32.356,40 

7 IVA su lavori (10%) [A.3] 129.094,16 

8 Spese per reclutamento di personale 122.909,99 

9 Imprevisti ed arrotondamenti 13.577,56 

10 Spese per pubblicità 6.967,96 

      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  477.799,42 

  TOTALE A + B  1.768.741,00 

PRESO ATTO del verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica (giusto protocollo n. 7959 

del 13.12.2023);   

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica relativo alla Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’Asilo Nido Pio X secondo 

quanto previsto dal vigente ordinamento; 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 28/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 ed allegati con contestuale 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-02-2023 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Dirigenti competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento “PNRR-MISSIONE 4 

COMPONETE 1 INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 

SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU PER L’OPERA DI: RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO DI VIA PIO X (CUP: D93C22000040002 – CUI: 

L00471230268202200020), predisposto dallo studio associato S2O e trasmesso in data 13.02.2023 con 

protocolli n. 7820 e n. 7822, composto dagli elaborati elencati in premessa, conservati nel software applicativo 

di gestione degli atti amministrativi del Comune;  

3. di DARE ATTO anche:   

-del seguente quadro economico:  

  A LAVORI:  
      

1 LAVORI: a misura e a corpo 1.243.192,95 

2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 47.748,63 

      

  TOTALE DEI LAVORI A.1 + A.2  1.290.941,58 

      

  B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

1 Spostamento arredo (a cura della PA) 5.000,00 

2 Sondaggi, indagini nel fabbricato 5.000,00 

3 Incentivo per funzioni tecniche 2% di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 25.818,83 

4 

Spese tecnicheper incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo   131.802,43 

5 Cassa di Previdenza su spese tecniche (4%) [voci: 4] 5.272,10 

6 IVA su somme a disposizione (22%) [voci: 1,2,4,5] 32.356,40 

7 IVA su lavori (10%) [A.3] 129.094,16 

8 Spese per reclutamento di personale 122.909,99 

9 Imprevisti ed arrotondamenti 13.577,56 

10 Spese per pubblicità 6.967,96 

      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  477.799,42 

  TOTALE A + B  1.768.741,00 

-che l’intervento che si andrà a realizzare è  finanziato: in parte dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4:Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU (€ 1.357.741,00) e in parte con contributo statale di cui alla D.Lgs 13 aprile 2017 

n. 65 (€ 411.000,00  già incassati);  

-che l’opera è riportata al codice 12.01-2.02.01.09.017 cap. 60103 “lavori di adeguamento sismico 

asilo nido comunale (fondi PNRR) Missione 4 Componente 1 Interv. 1.1 CUP: D93C22000040002” 

bilancio di previsione bilancio 2023-2025;   

-che non sono previste procedure espropriative in quanto si interviene in infrastrutture già di proprietà 

comunale;  

-che l’opera in oggetto risulta conforme alle previsioni urbanistiche ed è compatibile con le vigenti 

norme di settore;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-02-2023 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

-che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dell’Arch. Daniele Frigo.   



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-02-2023 - Pag. 6- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO 

BORDIN ADALBERTO 

 

 Il Segretario Generale 

 Dr. Bagliolid Stella 

 
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

 


